(Em milhares de reais)

68

31. Instrumentos financeiros--Continuação

Valor justo dos instrumentos financeiros--Continuação

Gerenciamento de risco financeiro--Continuação

d) Risco de taxa de câmbio--Continuação

Análise de sensibilidade sobre variação na taxa de juros

A Companhia e suas controladas realizaram análise de sensibilidade dos principais riscos
aos quais seus instrumentos financeiros estão expostos. Para a análise de sensibilidade de
variações nas taxas de juros, a administração adotou para o cenário provável as mesmas
taxas utilizadas no mercado financeiro para projeções de investimentos divulgadas pelo Itaú
BBA. Os cenários II e III foram estimados com uma valorização adicional de 25% e 50%
respectivamente, já os cenários IV e V estimam uma desvalorização adicional de 25% e
50%, respectivamente, das taxas no cenário provável.

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado na hipótese dos respectivos
cenários apresentados:

Controladora

   Taxa de

juros
esperada

em

31/12/2022

Cenários

Exposição patrimonial Exposição Risco

II 25% III 50% IV -25% V -50% I - Provável

1 - Ativos financeiros
Aplicações financeiras 30.633 Variação do CDI 11,87 364 455 545 273 182

   364 455 545 273 182

Consolidado

   Taxa de
juros

esperada

em
31/12/2022

Cenários

Exposição patrimonial Exposição Risco I - Provável II 25% III 50% IV -25% V -50%

Aplicações financeiras 38.725 Variação do CDI 11,87% 4.597 5.746 6.895 3.447 2.298

Empréstimos e financiamentos (131.286) Variação do CDI 11,87% (15.584) (19.480) (23.375) (11.688) (7.792)

Debêntures (59.151) Variação do CDI 11,87% (7.021) (8.777) (10.532) (5.266) (3.511)

Impacto no resultado   -18.008 -22.510 -25.693 -12.846 -8.564

Delga Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais)

69

31. Instrumentos financeiros--Continuação

Valor justo dos instrumentos financeiros--Continuação

Gerenciamento de risco financeiro--Continuação

e) Risco de liquidez

Risco de liquidez é o risco em que a Companhia e suas controladas possam eventualmente
encontrar dificuldades em cumprir com as obrigações associadas com seus passivos
financeiros que são liquidados com pagamentos à vista.

A abordagem da Companhia e de suas controladas no gerenciamento do risco de liquidez é
de garantir o pagamento de suas obrigações, motivo pelo qual tem por objetivo manter